
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 2 - Tecnico 

 
 
 

 N. generale 852 del 19/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN' AREA ATTREZZATA DI SOSTA 

TEMPORANEA A FINI TURISTICI IN VIA DEL PROGRESSO - 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA CONTRIBUTO MINISTERIALE E 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/12/2025 al 06/01/2026. 



 

 
 
 
 

Determinazione del SETTORE 2 - Tecnico 
Servizio 4 - Servizio Lavori Pubblici 

 
 

Determinazione N° 341 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI UN' AREA ATTREZZATA DI SOSTA 
TEMPORANEA A FINI TURISTICI IN VIA DEL PROGRESSO - ACCERTAMENTO 
D'ENTRATA CONTRIBUTO MINISTERIALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze dirigenziali e 
agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente “Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del Commissario Straordinario 
adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 17/03/2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 
8 del 17/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 
40 del 5/4/2025 con la quale è stato approvato il PIAO  2025/2027; 

 
Visti: 
 Il Decreto Sindacale n. 1 del 16/06/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Giancarlo Curcio 

l’incarico di Dirigente del Settore II Tecnico; 
 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/06/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Eugenio Maria 

Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore I Amministrativo - 
Finanziario e rettificato con Decreto Sindacale N. 24 DEL 10/07/2025; 

 
VISTA la Del. Commissariale con i poteri di G.C. n. 1 del 27/12/2024 di approvazione del progetto 
di “Realizzazione di un’area attrezzata di sosta temporanea a fini turistici in Via del Progresso” per 



un importo complessivo di Euro 500.000,00, con mandato al dirigente di partecipare all’avviso 
pubblico per la concessione di contributi da parte del Ministero del Turismo; 
 
DATO ATTO che, come da nota del Ministero del Turismo, acquisita al ns prot. 35770 del 
5/12/2025, il Comune di Fiano Romano è risultato assegnatario del richiesto contributo di € 
400.000,00; 
 
RILEVATA la necessità di disporre l’accertamento di entrata del contributo (sul cap. dedicato 
56039) e la relativa prenotazione di impegno di spesa (sul cap. dedicato 208201061), dando atto che 
il procedimento di aggiudicazione dei lavori sarà avviato con successive determinazioni; 
 
ACCERTATO che il presente provvedimento è formulato in conformità di quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il 
presupposto delle procedure;  
 
DATO ATTO CHE: 
 relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non 
sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento / 
Responsabile EQ e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 

 ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’articolo 5 vigente “Regolamento disciplinante 
il sistema dei controlli interni del Comune di Fiano Romano” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 69/2023, la sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta 
dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio (D.Lgs n. 104/2010 e s.m.i.) o, in alternativa, al Presidente 
della Repubblica (D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i.) nei termini di Legge. 

 
VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità tecnica 
e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente Settore 
Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D. lgs. N. 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 del d. lgs. 118/2011, le somme assegnate dal 
Ministero del Turismo sul capitolo in entrata n.56039 pari a € 400.000,00; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di progetto pari a  € 500.000,00 sul capitolo in uscita 
208201061 con la seguente ripartizione temporale: 

- 400.000,00 anno 2025 
- 100.000,00 anno 2026 

 



DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai 
principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’articolo147bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6 del D.P.R. n. 
62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di comportamento aziendale nonché 
dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, non sussistono nei confronti del 
sottoscritto Dirigente e del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i controlli e riscontri 
amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 

Provvedimenti dirigenti amministrativi” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 
Il Dirigente del Settore 
SETTORE 2 - Tecnico 
Ing. Giancarlo Curcio 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIANCARLO CURCIO in data 19/12/2025



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE 2 - Tecnico nr.341 del 19/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN' AREA ATTREZZATA DI SOSTA TEMPORANEA A FINI TURISTICI IN VIA DEL PROGRESSO -
ACCERTAMENTO D'ENTRATA CONTRIBUTO MINISTERIALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

0004516 - DIVERSE DITTEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2082010612025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 2060/0 Data: 16/12/2025 Importo: 400.000,00

0,00Importo:16/12/2025Data:2025 2060/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE AREA SOSTA COMUNALE CAMPER

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN' AREA ATTREZZATA DI SOSTA TEMPORANEA A FINI TURISTICI IN VIA DEL PROGRESSO -
ACCERTAMENTO D'ENTRATA CONTRIBUTO MINISTERIALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

0004516 - DIVERSE DITTEBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2082010612026

100.000,00Importo:19/12/2025Data:2026 49/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

REALIZZAZIONE AREA SOSTA COMUNALE CAMPER

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE 2 - Tecnico nr.341 del 19/12/2025

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN' AREA ATTREZZATA DI SOSTA TEMPORANEA A FINI TURISTICI IN VIA DEL PROGRESSO -
ACCERTAMENTO D'ENTRATA CONTRIBUTO MINISTERIALE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

0014591 - MINISTERO DEL TURISMODebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 560392025

400.000,00Importo:16/12/2025Data:2025 2133Accertamento di entrata2025ESERCIZIO:

CONTRIBUTO STATALE AREA SOSTA COMUNALE CAMPER

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FIANO ROMANO li, 19/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

De Rose Eugenio Maria Giovanni in data 19/12/2025


